1 / 4

令和６年度第２回富里市水道事業運営協議会 会議録

１ 開会年月日 令和７年２月７日（金）

  開 会 場 所 富里市水道事業所 会議室

  開 会 時 間 午後１時３０分

  閉 会 時 間 午後２時００分

２ 委員

職  名 氏     名 出欠の状況

会  長 菅 谷   広 出席

職務代理 藤 﨑 富 雄 欠席

委  員 宮 本 和 子 出席

委  員 戸 村 恭 子 出席

委  員 森 岡 眞 美 欠席

委  員 萩 原 三 夫 出席

委  員 新 井 正 美 出席

委  員 根 本   保 出席

                 出席者６名、欠席者２名

３ 事務局

  富 里 市 長  五十嵐 博 文

  都市建設部長  曽 根 明 宏

  都市建設部上下水道課

   課   長   小 笹 勝 巳

   副 主 幹   飯 岡 勝 幸

   主   査   石 井 慎 一

   主   査   中 村 征 樹

４ 会議に付した議題及び結果

（１）令和７年度 富里市水道事業会計予算書（案）について

   （全員承認）可決

（２）令和７年度 水道事業会計予算重点事業（案）について

   （全員承認）可決

 2 / 4

５ 審議の経過

開 会

（上下水道課長）

 令和６年度第２回富里市水道事業運営協議会を開会します。

 本日の進行を務めます課長の小笹です。

 市水道事業運営協議会条例第６条第２項の規定により委員の過半数以上の出

席がありますので、この会議は成立しますことをご報告いたします。

 はじめに、菅谷会長よりご挨拶をお願いします。

会長挨拶

（会長） ～挨拶～

 続いて、五十嵐市長からご挨拶をお願いします。

市長挨拶

（市長） ～挨拶～

 運営協議会条例第６条第１項の規定により会議の議長は会長となりますので、

菅谷会長お願いします。

議 題

（１）令和７年度 富里市水道事業会計予算書（案）について

（２）令和７年度 水道事業会計予算重点事業（案）について

（会長）

 本日の議題は２つです。ご審議のほどお願いします。

 なお、議題（１）と議題（２）は関連性がありますので、事務局より併せて

説明いただいて質問は一括、採決は別々ということでお願いします。

（事務局）

 （資料「令和７年度 富里市水道事業会計予算書（案）」により説明）

 （資料「令和７年度 水道事業会計予算重点事業（案）」により説明）

（会長）

 ご質問等ありますか。

（委員）

 自家用発電施設の更新ですがどのようなスケジュールで進めるのですか。

（事務局）

 3 / 4

 まず、令和７年度は機械室のボイラー等の撤去、アスベスト飛散防止工、２

号井現地受電化。

 令和８年度は既設発電機撤去、仮設発電機設置、既設燃料槽撤去。

 令和９年度は燃料槽設置、付帯設備設置。

 令和１０年度は発電機制作・設置、監視制御設備機能増設、試運転というス

ケジュールです。

（委員）

 仮設の発電機というのは今ある発電機とほぼ同等のものと考えてよろしいか。

（事務局）

 ほぼ同等のものです。

（委員）

 根木名地先の土地の買い取りとありますがどういう経緯ですか。

（事務局）

地権者が相続の関係で資産の調査を行ったところ、配水管の埋設が判明し相

談を受けました。民間造成したものの移管を受けた造成地のため当時の資料が

なく民地に配管した経緯の詳細は不明ですが、協議の結果今後の維持管理等の

点から用地買収することとしました。

（委員）

 石綿管工新事業ですが令和７年度分が完了すると石綿管更新事業全体の進捗

率と残りの延長を教えてください。

（事務局）

 令和７年度の工事が終わった段階で、進捗率で４３％、残りの延長としては

６，２００ｍとなります。

（会長）

 他に質問等はありますか。（なしとの声あり）

 それでは、議題（１）「令和６年度富里市水道事業会計予算書（案）について」

の採決を行います。

本議題について承認される方は挙手願います。

挙手全員です。よって本議題は、承認されました。

議題（２）「令和７年度水道事業会計予算重点事業（案）について」の採決を

行います。

本議題について承認される方は挙手願います。

挙手全員です。

本議題は、承認されました。

 事務局へ会議の進行をお返しします。

 4 / 4

その他

（事務局）

 次第の４その他ですが、事務局より連絡事項があります。

 次回の運営協議会の開催は、令和７年７月を予定しています。議題としまし

ては、令和６年度水道事業会計決算を予定しています。

 以上で令和６年度第２回富里市水道事業運営協議会を閉会します。